- 1 -

上海市农业农村委员会

公 告

第 5 号

根据《农作物病虫害防治条例》有关规定，针对近年农作

物病虫害发生新形势、新变化、新威胁，农业农村部于 2023

年组织修订并发布了《一类农作物病虫害名录（2023 年）》（中

华人民共和国农业农村部公告 第 654 号、第 723 号）。我委对

上海市二类农作物病虫害名录进行了相应的调整。

现将《上海市二类农作物病虫害名录（2024 年）》予以公

布。2021 年发布的《上海市二类农作物病虫害名录》（沪农委

公告〔2021〕第 4 号）同时废止。

附件:上海市二类农作物病虫害名录（2024 年）

上海市农业农村委员会

2024 年 8 月 8 日

- 2 -

附件

上海市二类农作物病虫害名录（2024 年）

1. 虫害（6 种）

1.烟粉虱 Bemisia tabaci (Gennadius)

2.瓜蚜 Aphis gossypii Glover

3.黄曲条跳甲 Phyllotreta striolata Fabricius

4.甜菜夜蛾 Spodoptera exigua Hübner

5.斜纹夜蛾 Spodoptera litura (Fabricius)

6.梨小食心虫 Grapholita molesta (Busck)

2. 病害（4 种）

7.水稻纹枯病 Rhizoctonia solani Kühn

8.黄瓜霜霉病 Pseudoperonospora cubensis (Berk. & M.A.

Curtis) Rostovzev

9.番茄灰霉病 Botrytis cinerea Pers.

10.十字花科根肿病 Plasmodiophora brassicae Woronin

3. 草害（1 类）

11.稻田杂草：[稗草 Echinochloa crus-galli (L.)

Beauv.，千金子 Leptochloa chinensis (L.) Nees]

	上海市农业农村委员会
	公  告
	第 5 号